

ALADI/SEC/di 1831
30 de abril de 2004

CHILE

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-MARZO 2003-2004

En el primer trimestre del año 2004, el comercio exterior de Chile se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (38,8%) como de sus importaciones (17,7%), respecto a 2003, siendo el primero más significativo. Como resultado de ello, el superávit comercial de este país aumentó, pasando de 806 a 1.994 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas de Chile se extendió tanto al ámbito regional (28,5%) como al extrarregional (40,7%), vinculándose la misma, fundamentalmente, con la evolución favorable que exhibió el precio del cobre (64,1%). En ese sentido, corresponde destacar que los productos que más contribuyeron al aumento de las exportaciones fueron los cátodos y los minerales de cobre y sus concentrados. Respecto a los destinos, China (49%), Corea del Sur (82%) y Japón (38,6%) fueron los países con mayor incidencia en el incremento global.

El incremento de las importaciones se explica, fundamentalmente, por el mayor dinamismo que viene exhibiendo la actividad económica en Chile. En efecto, el PBI de este país creció 3,3% en 2003 frente al 2,2% registrado en 2002.

Cabe señalar que durante los tres primeros meses de vigencia del Tratado de Libre Comercio de Chile con los Estados Unidos, el intercambio comercial con este país, luego de permanecer estancado en 2003, recuperó el dinamismo, creciendo tanto las exportaciones hacia ese destino (12,7%) como las importaciones desde dicho origen (15,6%). En este último caso se revierte una tendencia decreciente evidenciada desde 1997.

Con la región, el comercio de Chile se caracterizó por un incremento tanto de sus exportaciones (28,5%) como de sus importaciones (17,4%). A pesar del mayor aumento de las ventas, el déficit comercial intrarregional de este país aumentó levemente, pasando de 966 a 1.048 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas destinadas a la región se explica, fundamentalmente, por la mayor demanda externa de Argentina (52,8%), Brasil (49%), México (20,3%) y Venezuela (251%). Se contrajeron únicamente las colocaciones en Colombia (-5,9%) y en Ecuador (-2,2%) (Cuadro 2).

En cuanto a las importaciones intrarregionales, se evidenciaron diferentes comportamientos según su origen. Por su incidencia, se destacan los incrementos de las compras en Argentina (6,1%), Brasil (32,9%), México (34,1%) y Perú (36,8%). (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el intercambio comercial de Chile se caracterizó por una expansión tanto de sus exportaciones (40,7%) como de sus importaciones (18%). Como resultado de ello, el superávit comercial extrarregional de este país aumentó, pasando de 1.772 a 3.042 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando este comercio por principales áreas geoeconómicas, se observa un incremento significativo de las ventas chilenas destinadas a la Unión Europea (45,4%), al Japón (38,6%) y, en menor medida, a los Estados Unidos (12,7%) (Cuadros 3 y 4).

En lo que respecta a las importaciones extrarregionales de Chile, también se evidenció una expansión importante de las compras procedentes de los Estados Unidos (15,6%) y del Japón (34,9%), así como un leve incremento de las originarias de la Unión Europea (2,5%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares FOB	% s/t. ALADI	Miles de dólares CIF	% s/t. ALADI	
<u>Enero-marzo 2004</u>					
Argentina	97 200	9,7	996 000	48,6	- 898 800
Bolivia	30 900	3,1	14 900	0,7	16 000
Brasil	291 500	29,1	623 400	30,4	- 331 900
Colombia	66 800	6,7	49 100	2,4	17 700
Cuba	10 800	1,1	100	0,0	10 700
Ecuador	71 100	7,1	16 800	0,8	54 300
México	250 300	25,0	132 100	6,5	118 200
Paraguay	6 900	0,7	19 900	1,0	- 13 000
Perú	108 600	10,9	134 600	6,6	- 26 000
Uruguay	13 900	1,4	19 000	0,9	- 5 100
Venezuela	52 300	5,2	41 900	2,0	10 400
TOTAL ALADI	1 000 300	100,0	2 047 800	100,0	-1 047 500
RESTO DEL MUNDO	5 879 800		2 838 300		3 041 500
TOTAL GLOBAL	6 880 100		4 886 100		1 994 000
<u>Enero-marzo 2003</u>					
Argentina	63 600	8,2	938 900	53,8	- 875 300
Bolivia	30 300	3,9	14 000	0,8	16 300
Brasil	195 700	25,1	468 900	26,9	- 273 200
Colombia	71 000	9,1	50 700	2,9	20 300
Cuba	8 800	1,1	300	0,0	8 500
Ecuador	72 700	9,3	17 600	1,0	55 100
México	208 100	26,7	98 500	5,6	109 600
Paraguay	4 700	0,6	10 600	0,6	- 5 900
Perú	100 400	12,9	98 400	5,6	2 000
Uruguay	8 400	1,1	17 800	1,0	- 9 400
Venezuela	14 900	1,9	29 100	1,7	- 14 200
TOTAL ALADI	778 600	100,0	1 744 800	100,0	- 966 200
RESTO DEL MUNDO	4 177 800		2 406 100		1 771 700
TOTAL GLOBAL	4 956 400		4 150 900		805 500

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	33 600	52,8	0,7
Bolivia	600	2,0	0,0
Brasil	95 800	49,0	1,9
Colombia	- 4 200	-5,9	-0,1
Cuba	2 000	22,7	0,0
Ecuador	- 1 600	-2,2	0,0
México	42 200	20,3	0,9
Paraguay	2 200	46,8	0,0
Perú	8 200	8,2	0,2
Uruguay	5 500	65,5	0,1
Venezuela	37 400	251,0	0,8
TOTAL ALADI	221 700	28,5	4,5
RESTO DEL MUNDO	1 702 000	40,7	34,3
TOTAL GLOBAL	1 923 700	38,8	38,8
<u>Importación</u>			
Argentina	57 100	6,1	1,4
Bolivia	900	6,4	0,0
Brasil	154 500	32,9	3,7
Colombia	- 1 600	-3,2	0,0
Cuba	- 200	-66,7	0,0
Ecuador	- 800	-4,5	0,0
México	33 600	34,1	0,8
Paraguay	9 300	87,7	0,2
Perú	36 200	36,8	0,9
Uruguay	1 200	6,7	0,0
Venezuela	12 800	44,0	0,3
TOTAL ALADI	303 000	17,4	7,3
RESTO DEL MUNDO	432 200	18,0	10,4
TOTAL GLOBAL	735 200	17,7	17,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA
 Enero-marzo 2003-2004
 En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN		IMPORTACIÓN		SALDO
	Miles de dólares	% s/t.	Miles de dólares	% s/t.	
	FOB	GLOBAL	CIF	GLOBAL	
<u>Enero-marzo 2004</u>					
ALADI	1 000 300	14,5	2 047 800	41,9	-1 047 500
Comunidad Andina	329 700	4,8	257 300	5,3	72 400
Grupo de los Tres	369 400	5,4	223 100	4,6	146 300
MERCOSUR	409 500	6,0	1 658 300	33,9	-1 248 800
Estados Unidos	1 165 900	16,9	709 700	14,5	456 200
Unión Europea	1 700 000	24,7	787 600	16,1	912 400
Japón	855 600	12,4	181 200	3,7	674 400
OTRAS ÁREAS	2 158 300	31,4	1 159 800	23,7	998 500
TOTAL GLOBAL	6 880 100	100,0	4 886 100	100,0	1 994 000
<u>Enero-marzo 2003</u>					
ALADI	778 600	15,7	1 744 800	42,0	- 966 200
Comunidad Andina	289 300	5,8	209 800	5,1	79 500
Grupo de los Tres	294 000	5,9	178 300	4,3	115 700
MERCOSUR	272 400	5,5	1 436 200	34,6	-1 163 800
Estados Unidos	1 034 900	20,9	614 100	14,8	420 800
Unión Europea	1 169 000	23,6	768 200	18,5	400 800
Japón	617 400	12,5	134 300	3,2	483 100
OTRAS ÁREAS	1 356 500	27,4	889 500	21,4	467 000
TOTAL GLOBAL	4 956 400	100,0	4 150 900	100,0	805 500

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

CUADRO 4**CHILE: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-marzo 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2003-2004		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
ALADI	221 700	28,5	4,5
Comunidad Andina	40 400	14,0	0,8
Grupo de los Tres	75 400	25,6	1,5
MERCOSUR	137 100	50,3	2,8
Estados Unidos	131 000	12,7	2,6
Unión Europea	531 000	45,4	10,7
Japón	238 200	38,6	4,8
OTRAS AREAS	801 800	59,1	16,2
TOTAL GLOBAL	1 923 700	38,8	38,8
<u>Importación</u>			
ALADI	303 000	17,4	7,3
Comunidad Andina	47 500	22,6	1,1
Grupo de los Tres	44 800	25,1	1,1
MERCOSUR	222 100	15,5	5,4
Estados Unidos	95 600	15,6	2,3
Unión Europea	19 400	2,5	0,5
Japón	46 900	34,9	1,1
OTRAS AREAS	270 300	30,4	6,5
TOTAL GLOBAL	735 200	17,7	17,7

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total